De donationibus causa mortis. fo. l.

ius patri: qz sibi ipsi autor esse videtur. Et ita bene intellecta procedit. d. l. j. ff. de anto. tuto. In pmo casu illi. l. pupillus. nō efficiebat immediatus debitor tutorū: sed medio dilationis hereditatis. Et id ille casus p̄mittit. Sed vbi imediate querit ius patri autorisanti vel cōsentienti nō valet consensus vel autoritas: et hoc clare probat. d. l. j. in versi. sed tñ. r. versi. s. si autor fiat. Ubi autē nō imediate querit ius p̄terit ius p̄ri valet autoritas r. cōsensus: nec obest glose exemplū qd̄ facit de seruo: qz quicqd̄ acquirat seruus / acquiratur imediate dño per ea que leg. r. notā. inst. per quas perso. nobis acqui. §. utē nobis. et. l. seruus vctate. ff. de verb. obli. In exēplo nō p̄missio de donatione facta nepoti per filiū autoritate vel cōsensu patris procedit principiū. d. l. r. l. qd̄ dicimus illo eodē titu. nec glo. contrariā. Et pro hac decisione facit optime equitas l. quicquid. l. qd̄ scitis. C. de bo. q̄ lib. q̄ vult bona redire ad donantes. C. Qualiter autē reuocetur donationes causa mortis. Dic q̄ trib; modis principaliter. s. si p̄cedat donatari; donante: id est si donatarius mortis ante donantē. Secōdo si peniteat r. penitēdo renocet. Tertio si cōualeat de periculo mortis in quo cōstitit; laborabat.

l. non ois. in prin. ff. si cert. pet. r. instit. de donat. §. j. r. ff. de do. causa mor. l. scia. l. fi. j. respōso. Et cū reuocari tenetur donatarius restituere fructus. per glo. ff. de donat. cau. mor. si mortis causa. ff. de cōd. ob cau. l. cū qs. Secus in donatione inter vir. et vxo. p. lec. r. no. in. l. do natio. C. de dona. inter virū r. vxoz. C. de q̄ro an ad validitatē donationis cau. mor. sit necessaria aditio p̄ heredes. institutos vel als venientes ab instituto. pro quo facit gl. in. l. etiā. C. de inof. testa. r. ter. in. l. filius. C. famif. hercif. r. ibi gl. velle v̄ q̄ sufficit interuenire mortē donantis sine renocacione expressa. Et procedit hoc etiam in donatione facta per filiū cū cōsensu patris: vt morte filij cōfirmetur. glo. in l. nec fratris. C. isto tit. Et quo inferit q̄ nō fiat traditio rerum donatarū et trebelliano. arg. l. mulier. §. ff. ad trebel. Sed in re actionis: scilicet vtilis rei v̄ di. vel etiā directe in aliquibus casibus. §. ff. ad l. c. de bo. vel iure exceptionis: vt. l. mor. cau. donatus. ff. eodem. et est actio quā intentat donatarius quādo non possidet. Sed heres vel alius certi conditio. specialis / si specialis sit res donata. Aut certi conditio generalis sit. ff. si certum petatur. l. certi conditio. et in hoc parificatur legata r. donationes causa mortis

Secunda pars

tis: qz quoadmodū trāsitōriū in legatariz per. l. a ticio. ff. de de furtis: ita r i donatario causa mortis. l. si mortis causa r. i. illud. ff. de mortis causa donatio: r melius in. l. ij. ff. de publiciana et ideo qz iure actionis peti pfit donatōes causa mortis nō detrahatur trebellianica l3 falcidia detrahatur. l. i donatōibus r. l. penul. §. sanguis. C. eo. Differt tñ a legatis in aliquib9 casib9? mō fit. de lega. in pnci. in gl. sup verbo fore legatis in donatōe tñ cā mortis nō pōt directe subfisti nisi per stipulationē. ff. dōna. causa mortis. l. si cui. Differt etiā a donatōe inter vivos excedens debitā summā indiget insinuatione non aut donatio causa mortis. l. si. C. eo. Item sicut pfirmat morte ita deportatōne. l. sed si mortis. §. i. ff. de dona. inter virū r vxorē. ¶ Aduertendū tñ est qz l3 in donatōe simplici per cōstitutū trāsteraf possessio per ea q notat in. l. quāuis. C. de dona. Secus tñ est in donatōe causa mortis per ea q legūt in. l. qñis. §. si cōducto. ff. de acqui. possel. Et ratio qz als esset in donāte cōtradictoria voluntas. Itā donādo causa mortis magis se q̄ donatariū vult habere r possidere r tñ si interueniret cōstitutū cū suo effectu magis esse vide retur donatariz habere q̄ se

ipsum: et ideo cōstitutū nō operatur cōtra naturā cōtractus. ¶ Notandū etiam qz donatio causa mortis nō infirmatur ppter conditionē impossibilem. l. que sub conditione. §. i. ff. de condi. institui.

¶ Sequitur rubrica de reuocādis donatōibus.

Quia vidimus

qualiter donationes fiant in speciebus predictis. Itāc vidēdū restat q̄lter r quibus casib9? reuocētur. Et quidē donatōes simplices reuocari pnt plurib9? ex causis: primo si donatarius atrocis inurias i donatorē effundat. Secūdo si impias manus donatarius donatorū inerat. Tertio si graue damnū in bonis vel periculū vite intalerit. Quarto si legi dicte in donādo nō paruerit vt. C. de reno. dona. l. si. gl. vero addit vnū aliū casuz. l. si donatari9 alienamēta deneger donatorū l3 alia glo super. l. in cōdem natione. ff. de regu. iur. dicta nō esse iure cantū qz donatarij tēneantur alere donatores. Atta men ex mēte docto. in dictis in. crederē r distinguēdū iter donatōne oim bonoz sine retentione vfructus iuramēto firmatā donatōne partis bonoz. Itā primo casu donatari9 alere tenet q̄tūcūqz minimam sit qd donat: qz recipiēdo dona

De reuocandis donatōibus. fol.

ta cū illa tacita cōditōe de alēdo recipere videf ar. d. glo. in. d. l. ff. qz cōtractus limitat9? fm in rīs dispositiones. l. obligationē subfātia. ff. de acti. r obli. cum sua glo. Et huius rō est qz l3 ibi glossa super verbo non obligor sentire videatur qz donatarius obligat donatorū ad antidota naturaliter tñ iuramentuz tñ supplet vincalū obligatōis ciuilib9? vt. §. dictū est in virib9? iuramēt. r hec limata nisi donator esset bonus artifex ex quo possentiuere qm tūc donatari9 nō cōpelleretur ad alendū donatorē p glo. in. l. si q̄s argentū. C. de dona. saltē q̄d diu ex arte viuere possēt. In secūdo nō casu vbi donatur pars recurrenduz erit ad bona retēta ita qz si bona retenta sufficiāt ad alenduz cum donatari9 nō sit nisi subsidiarius alimētator nō tenebit alere. Et si retenta nō sufficiāt in totū ad alēdū tūc donatari9 p rata ex portione rerū donatarum cōtribuet in alimentis. Et hec sunt de mēte doctoꝝ in. d. l. ff. C. de reno. do. Alius est casus in quo reuocatur donatio. l. susceptio noue plis post donatōnem. l. i. vnq̄. C. de reno. dona. qd q̄lter r in q̄tū pcedat ibi vide. ¶ Reuiter tñ dici pōt qz aut is qui donat: veniētib9? ab intestato aut extraneis. Et si veniētib9? ab intestato: tūc siue donator haberet liberos tpe dona

tionis siue nō hēret r post donatōne pcrearet tūc reuocaf donatio vqz ad debitū subsidii per. l. si tor9? r. l. si q̄. C. de ioffi. dona. Si nō dedit extraneo in totū reuocaf. p. d. l. i. vnq̄. An aut iuramētū de nō reuocādo etiā p susceptionē noue plis pstitū ipeditat reuocationē dic qz nō: qz nō reuocaf favore donātis sed favore plis inde secute. Et rta est in iure in. c. cū cōtinu. ff. de iur. iur. l. ibi dū dixit cū in alteri9? iudiciū qd iuramentuz nō validat ptract9? in p̄ndiciū tertij. ¶ Nota etiā qz donatio reuocaf i casib9? de qb9? i. d. l. si. C. eo. hoc verū nisi cēt facta remuneratōis gfa p. l. si tpe. §. si. ff. de do. qz tūc dī pot9? cōpēsatio mercedis q̄ donatio. An aut in casib9? i qb9? reuocant donatōes donatari9? teneat restituer fruct9? pceptos dic qz nō p. l. ḡnalr. §. q̄s alienū. ff. de iudic. cō. liber. r ibi glo. sup nō ex ali qua. An aut iuramētū adeo validet donatōes r ceteros cōtractus qz nō liceat ab eis recedere ratis. §. dictū est in tit. de dona. Et vltra ea potes notare septē cas9? i qb9? nō obstat iuramēto licitū ē resiliere a ptractu. ¶ Prim9? si pactū ex aduerso non seruet. C. de nō nu. pecu. l. si. Secūdus si iudex p̄ceperat recedi a cōtractu. l. mulier. ff. deleg. cōmissio. Tertius si iuramentū sit p̄ bonos mores. ff. de reg. in. nō

videf de iuran. c. quinquaginta. Quartus si conditio tacita vel expressa non impleat. ff. de iure do. l. stipulatione. Quintus si non designat est quibus persone cui et sub qua donat et mittit. ff. de sol. l. qd si forte. Sextus si rei qualitas pariter mutet. ff. de condit. ob cau. l. qd si servus. Septimus in pmissioe facti alieni que non obligat precise iurantem de sp. c. ex fisis. ¶ Notandum tñ qd donatio simplex facta extraneo qd non impedit p̄sceptione none plis eximere benefici est irrenunciabilis p. l. si p̄. §. hqs. ff. eo. Sed ppter amicitia facta pot qñq̄ renocari glo. sup. hbo liberalitatis in. l. j. ff. de p̄ca. Ad nertedū etiā qd donatarij cōfetiens alienationi rei donate p̄ donatore facte rem donare videtur per cam qd reputat singularis in. l. si vero non remunerandi. §. idē papinianus. ff. māda. Donationes vero qd sub modo vel conditioe sūt renocant modis q̄b9 supra in rubrica de dona: qd sub modo renocantur ad beneplacitū. l. cū hic status. §. ait ratio. ff. de dona. inter vi. et vxorē cū ibi plene notatis. Donationes vero qd sunt in associantibus sine affrayamentis qualiter et qñ renocantur. vide infra titu. de societate pariter facte inter vi. et vxor. et etiā mortis causa donationes: vt. §. in suis congruis titulis dictum fuit.

¶ Sequitur rub. de emptio et venditio. **I**tem donatio nobilior et honoratior contractus fit q̄ emptio et venditio nis: emptio tñ et venditio inter hūanos cōior ē. Pro cui9 expe ditioe vidēdū est p̄io q̄ res vendi p̄hibent. Secūdo q̄ pmissas vendere p̄sūt. Tertio q̄bus. Quarto qualr et sub q̄b9 pactis. Quinto qualr p̄ficatur venditio. Sexto q̄liter retractetur. Septimo ad que p̄tineat periculū rei empte et vendite. Octavo qualiter et q̄bus casib9 succurrat emptori re empta. ¶ Ad p̄imum igitur cū queritur q̄ res vendi prohibetur respondere possumus qd loca sacra vel religiosa. Itē publica veluti forū basilica. insti. eo. §. n. et liber hō. l. et liber hō. ff. de cōtrabē emp. Itē et venenū maluz. l. qd sepe. §. veneni. ff. eo. qd qualiter intelligat dixi. §. l. cor. de sicca. sup. hbo veneno. Item frumētū qd p exercitu p̄ncipis p̄paratū est: vt in. l. si. c. vendi nō p̄sūt q̄nimo qd vendere p̄sumunt grauissime puniunt de vxorē. §. dixi in rubrica ḡnali de extranagatib9 penis: vel pure fuscāde tingēde. Pariter etiā vendi p̄hibet frumētū vsam reipublice cōparatū: et cōtra faciētes pariter puniuntur l. q. c. q̄ res vendi nō po. Itē pariter liques p̄hibētur vendi baris. l. j. c. q̄ res exportari. Et pariter p̄hibent arma: et pariter materia ex q̄ fieri p̄sūt. l. fina. eo. ti. Qui vero vendit vel portat si honeste persone sint bona eius cōsistantur hūiles vero capite puniuntur p. d. l. si. in fi. Itē p̄hibētur vendi spadones seu enunchi violēter sub imperio romano cōtra dispositionē iuris facti. l. si. de enunchis. Itē p̄hibētur vendi liberi a parēte p̄petuo et in p̄petua s̄uiture redigi. l. j. c. de patri. qui si. distra. Sed in seruicū t̄pale p̄t vendi per patrem ppter necessitatē famis. l. si. c. de patri. q̄ si. distr. Et hoc donec redēptus aut alij finis in locū eius subrogat9 fuerit. d. l. si. Itē p̄hibetur vendi hereditas ḡnētis. l. i. ff. de hereditate vel actione vendi. et hec sufficiat qd alias p̄hibitiones rerū quilibz curiosus ex iniuri discursu colligere p̄t. ¶ Secūdo loco quesit9 fuit qui res pmissas vendere p̄sūt et quidez illi qd alias p̄sūt obligari: vt in cōgruis titulis. Qui autē p̄sūt obligari habet. c. et. ff. de pactis. Hō igitur tenet emptio et venditio inter patrē et filij nisi in castris vel quasi castris p̄ncipio: vt. ff. e. r. l. j. nec in ter tūtorē et pupillū et curatōrē vt. ff. e. leg. n. in emptioe. §. vltimo. Si vn9 tūtor emat a pupillo alterius cū tutoris auctoritate sternente vt nisi emat a pupillo seu a tūtorē ipsi palā: et bo

na fide p̄stando auctoritatem suā i re sua: vt. ff. de auto. tūto. l. v. §. pupillus et de administra. tūto. nō exillimor: r. ff. eo. l. s̄tutulas. §. i. r. l. cū specie. C. eo. et hoc est ḡnale in oibus p̄sonis administrantib9 ex officio publico vt p̄māto vt dictū est vt nō liceat eis emere rem eius cuius sustinet administratiōē alioquin nō tantū rem amittūt sed etiaz in quadruplū cōnecuntur qd forte applicatur s̄cico nisi specialiter quibusdā concessaz sit a lege vt si paterna bona alteri vendātur: vt. ff. eo. l. nō licetur: r. l. qd officij et de iure fisci. l. offer tur. §. qd a fide. Quib9 autē vendi possit r̄sū de q̄ oib9 nisi q̄b9 p̄hibitū sit vti. §. dixim9 de barbaris quib9 p̄hibitū est liquores vendi et pariter arma et oē id de q̄ arma p̄sūt fieri: vt. c. q̄ res vendi: r. c. q̄ res expo. Itē p̄hibetur vxonomi ecclesiarū agnati et cognati eoz emere res qd distrahūtur quātūcūq̄ venales p̄ auctoritatē q̄buscuq̄ modis c. de sacrosan. eccle. r. i corpore vti sumis. Itē tūtores curatores et similes. l. si emptioe. §. ff. si. de cōtra emp. nisi palā et bona fide emat: vt ibi in glo. r. c. eo. l. cū ipse. ¶ Hūc vidēdū qualiter et sub q̄b9 pactis emptio celebrat. Et qdē theoria venditiōis alterius elicit ex titulis. ff. r. c. de p̄rabē. l. p̄r. nā cōtūctioe habita d̄ vendēdo certo p̄cio inter

Secunda pars

partes cōuenio veditio altero de duobus modis celebrat. Aut p verba pfitis: aut p vba futuri tps. Iper verba pfitis: puta qz veditio dicit veditio. vt. l. i. z l. emptor. ff. de ac. emp. Alio modo dōcipit p verba futuri tps: vt qz veditio promittit veditio z tradere. de quo per doct. inst. de empt. z veditio. post pn. als est §. in his. r. l. ij. C. qñ lz ab emp. recedere. Qñ veditio fit p vba de pfiti distinguendū est: qz aut est facta vera traditio: aut est qñ facta: aut nullo mō facta. i. pūo casu emptor nō hz actionē ad pfectionē attractā: qz pfectus est. Lemptorē. §. i. ff. de actione em. z l. emptio. in prin. e. tit. cōpetūt tñi actiones emittōis reddibitorie vñ in factū z prescriptio verbis: de quibus subdicef dnm mō emptor preciiū numeratē rit. d. l. empto. i. pn. et. d. l. in lian. §. offerri. ff. de actio. emp. Scō hō casu qñ est qñ tradita: puta qz veditio cōstet se p cario tenere: qz tūc in illis possessio est trāslata competit emptori ad naturalē cōsequendā actio. empti. vt vñ gl. in d. l. in lian. §. possessionē. Tertio hō casu qñ nullo modo est tradita tūc si emptor nūerauerit preciiū z fecerit qd ex sui parte dñ fieri: iuxta. §. offerri. tūc cōpetit emptori actio ex empto ad rē tradendā si rē habeat veditio: aut ad interesse si nō habeat. l. i. in

prin. z ibi gl. mag. ff. de ac. emp. Qñ hō veditio nō celebrat per verba presentis tps sed futuri tps licitū est ab emptore recedere. re. l. ij. C. qñ liceat ab emp. rece. §. in his. inst. e. tit. cū tñ discedit hoc casu distinguere: qz aut ē cōsensu cōi: z tūc sine pena p alterius p̄sentum tñ: tūc cū pena qz si emptor discedat perdit qd arrarū noie datū est. Si hō veditio discedit / qd arrarū noie accepit / tūc tūc restituit. d. §. in his. in fi. insti. eo. Si vero cōtractus fuisset pfectus p cōsensum lz non res tradita nec preciiū solutū fuerit: si tñ de precio partes cōuenierint: tūc nō pōt discedi nisi vtriusqz interneniēte cōsensu. ar. ff. de reg. iur. l. nī tam naturale. Et hoc ē pcedit qñ discedentes sunt idonei ad discedendū sicuti fuerit ad cōtrahendū: et ideo pupillus vel heres emēt. vel veditio nō pōt sine auctoritate tutorū a cōtractu recedere. l. si id qd. §. idē. ff. de rescin. veditio. Alijs modis recedit a cōtractu q poteriū videri in summa qui resoluti pfit in hos casus. §. qñ per aliū cōtractū inde sequentē cōtractus veditio in aliū trāsit cōtractū vel idēmet cōtractus renocat vōlūtate partū. ¶ Hūc superest videre de duobus pactis specialibus huic materie deferentiū bus. §. de pacto legi cōmissioe et adiectionis in diē. Et quidē

De emptioe z venditione. fo xliij.

pactū legis cōmissioe fit cum ita cōuenit veditio cū emptore vt si nō fuerit solutū totū preciiū vel pars restas solueda tali die vt tpe sit res inempta. l. i. z l. q ea. lege. C. eo. qua die vel tpe si nō fuerit facta solutio cōpetit rei vindicatio veditio. p. l. cōmissioe. C. eo. ff. de rei ven. si quis. et. ff. de lege. con. l. si. secus si ita dictū sit. §. pecunia in totū vel in parte tali die soluta non fuerit tūc res vedita ad venditorē reuertat tūc: qz veditio eo casu esset pura lz res solubilis sub cōditioe. p. l. i. ff. de lege cōmi. nō daret rē vendi. qz dñm esset trāslatū lz retractabilē p ea q legū. z not. in. l. ij. ff. de diē adie. sed cōpetet psonalis. §. prescriptis vbis: vel ex veditio nisi veditio: tradēdo rē veditā penis cōueniūt de p̄cio z sub illo p̄cio veditio fit nisi itra mēses vñ xv. dies aliā meliorē cōditionē afferat. Itā tūc si melior cōditio nō afferat veditio q p̄ditio nalis existebat trāsit in purā et persicif. d. l. ij. ff. rñ. Et est differentia inter dictos cōtractus: qz in primo emptor est effectus dñs sed retractabiliter: vt. l. i. §. sed z marcellus. ff. de adie. in diē. Et ideo interim vñcapit et lucratur fructus. d. l. ij. in fi. l. i. Itē qd dictū. ff. de in diē adie. periculū rei vendi. si interim res purificat cōditio z emptio cenlet pura: qz nō pōt rei interem